Dicens testis: Ponno esser circa trenta anni vel in dieci incirca del tempo che io son fuori del detto loco, perché come semo fatti grandi alcuni si levano fuori da sua posta et altri  vi sono tenuti dalli detti Revrendi padri et commessii per dar loco ad altri che vi possono esser tuolti de piccoli, et come siamo fuori del detto loco attendiamo poi tutti a far li fatti nostri per nostro particular beneficio et Jo fui uno de quelli che mi levai fuori da mia posta perhò con buona loro licentia per procurarmi del bene mentre che si era in prospera sì come per gratia del Signor Iddio ho fatto. 

Super quinto capitulo interrogatus respondit: Nel tempo che Jo son stato in detto pio loco delli detti poveri orfani ho visto che li detti Reverendi Padri et commessi della detta Veneranda Congregatione de Somascha erano quelli che procuravano che si chiamassero delle persone secolari dalla Città et borghi che si volessero congregare al detto loco et cossì mandano in volta delli putti del detto pio loco ad ( seguono cinque righe non leggibili ) ...Jo non lo so perché Noi putti orfani non entrassimo dentro ma si ..... in detta congrega li detti Reverendi Padri et commmessi et ciò si faceva il primo delle  ... li giorni di Dominica over altri giorni festivi nelle case dell’habitatione delli detti poveri orfani et questo io lo so perché cossì ho visto nel tempo che io son cossì stato nel numero delli detti poveri orfani come vi ho detto.

( Seguono generalità burocratiche )…….

Et pariter die et loco Joannes Maria quondam Bernardi de Gervasis textor ...: “ ... per esser anchora stato come orfano nel luoco delli orfanelli de San Martiino della presente Città per circa quindeci anni che hora possino essere presso a deici anni che so uscì dal detto pio loco ho sentato a dir là nel detto loco molte et molte volte che fu il capitulato Clarissimo Sig.r Hieronimo Meiani Nobile Venitiano come persona pia et devota, il qual cominciò a congregar li poveri orfani che non havevano governo acciò non andassero a male et che parimente principiò anchora la Veneranda Congregatione dellli Reverendi Padri di Somascha per governo et custodia delli poveri orfani, et che così poi si è continuato sin al presente, et questo so ben di vera scientia che per il tempo che io son stato in detto pio loco nel numero delli detti poveri orfani, ho sempre visto che li detti Reverendi Padri et commessi de Somascha respettivamente erano quelli che hanno hauto la cura et governo di essi orfani cossì circa lo spirituale come anchora circa al temporale, cioè che li Reverendi Padri di essa Veneranda Congregatione de Somascha erano quelli che havevano la cura del spirituale ministrando le confessioni et communioni et li commessi poi pur della detta veneranda Congregatione erano poi quelli che havevano la cura et governo d’essi poveri orfani circa il temporale, cioè al vestir et pascerli et procurar di farli lavorare insegnandoli l’arte del tesser di spalere et di lavorare di gochia et sertorare acciò imparassero qualche arte, et che detti commessi andasevano in volta a praticare di farli portar da lavorare, né mai ho visto jo altre persone ad haver cura et governo di essi poveri orfani se non come ho detto di sopra circa il spirituale et temporale come di ciò credo che ne debba esser cosa publica et palese in questa Città, et doppo che mi partì dal detto loco mi son poi anchora ritornato  qualche volta stato a visitarli et ho  visto et inteso servarsi anchora il medesimo che si servava al mio tempo come vi ho detto di sopra.